各 位

                              平成 28年 7月吉日

                            一般社団法人
 日本コンクリート防食協会

平成 28年度「コンクリート防食技士」

認定資格取得者の追加工法認定試験開催のご案内

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、日本コンクリート防食協会の活動にご理解とご協力頂き有り難く御礼申し上げます。

さて、現在塗布型ライニング工法、シートライニング工法、耐硫酸モルタル工法のいずれかの認定資

格をお持ちの方で、その他の工法の、認定試験受検を希望される方を対象とした、講習会及び認定試験

開催のご案内いたしますので、奮って申込みいただきますようお願いいたします。

平成 24 年版ＪＳコンクリート防食マニュアルでは、専門技術者の資格要件として、コンクリート防

食技士と工法協会・工業会等の任意団体が認定する専門技術者が併記されています。

そのため、コンクリート防食技士の位置づけが不明確とのお声が寄せられていますので、コンクリー

ト防食技士の位置づけは、以下の通りと考えます。

【 資格取得の位置づけについて 】

  コンクリート防食技士の資格取得者は、任意団体である工業会・工法協会等が認定する専門技術

者資格に品質管理能力を付加した資格として、認定制度が求める要求水準を満たすものと信頼性

が高く、公共団体が発注するコンクリート防食工事の専門技術者として配置を求められることが

多くなってきています。

また、日本コンクリート防食協会の「賠償責任保険」の加入条件として、コンクリート防食技

士認定者が品質管理を行う工事としており、大きな役割を担うこととなります。

なお、コンクリート防食技士は、日本下水道事業団が平成 24年 4月に改訂した「防食技術マニ

ュアル（以下、ＪＳ防食技術マニュアルという）」の専門技術者資格要件の一つとして記述されま

した。本協会としては、ＪＳ防食技術マニュアルの次回改定時に、専門技術者要件をコンクリート

防食技士に一本化することを目指して、皆様の資格取得を奨励しているところです。

1

  このご案内は、コンクリート防食技士の認定資格取得者で、今回、その他の工法（塗布型ライニン

グ工法・、シートライニング工法、耐硫酸モルタル防食工法）を追加で受講・受検を希望する方を対

象とします。

１． 対象工法：塗布型ライニング工法、シートライニング工法、耐硫酸モルタル防食工法

（複数工法を同時に受検可能）

２． 受検資格：

   受検資格は、以下の①及び②の両方の条件を満足する必要があります。

①  コンクリート防食技士の認定資格取得者

②  一般社団法人日本コンクリート防食協会第 1種正会員で当該工法を上市、又は、同等の条件を

有し、当該工法を上市する防食被覆材料製造業者及び施工者を網羅する団体が行う、追加受検

を希望する工法の認定試験に合格（プライベートライセンス）した者。

ただし、認定試験を実施し、プライベートライセンスを認定する団体が、追加で受検を希望す

る工法（塗布型ライニング工法、シートライニング工法、耐硫酸モルタル防食工法）を上市し

ていない場合は、プライベートライセンスを取得していても、受検できません。

３． 登録料及び資格者に交付するもの並びに資格の有効期間

検定試験に合格された方には「コンクリート防食技士（各工法）」として認定するとともに、以

下のものを交付します。

１） 登録証

２）認定カード（免許証サイズ写真付き）

※合格発表後、別途下記表登録料を申し受けます。

ご注意：受講受検料と一緒にお振込しないで下さい。

(消費税込) 1工法の追加取得の場合 2工法の追加取得の場合

登 録 料 １，０８０円 ２，１６０円

注）登録料は、有効期間の残年数に関係なく一律金額を申し受けます。

     ３）有効期間

コンクリート防食技士認定資格を取得し、有効期間内にその他工法の資格を取得した場合

は、当初に取得した工法の認定資格の有効期間となります。

注）以下に有効期間の模式図例を示します。

塗布型       ◎                       ◎

シート又は耐硫酸モルタル                 ◎       ◎

2013年
資格取得

2018年
更新講習

2016年
資格取得

平成 28年度コンクリート防食技士

講習会・試験のご案内

認定資格取得者で、その他工法の追加受検を希望する場合

2

４． 開催地及び開催日時：

    追加は、講習と試験は同日に行います。

会 場 開催日時 定 員 会  場

東 京 会 場
9月 7日（水）

13時 00分～
40名

【飯田橋レインボービル】

東京都新宿区市谷船河原町 11番地

大 阪 会 場
9月 10日（土）

13時 00分～
70名

【エル・おおさか】

大阪府大阪市中央区北浜東 3-14

注1） 当日午前中は、更新講習を開催します。平成 23年に資格を取得した方は、必ず更新

講習を受講してください。別紙「更新講習会開催のご案内」を参照ください。

注2） 平成 23年以降に資格取得した方も受講・受検できます。

  講習・認定試験の概要

（１） 講習会

① 塗布型ライニング工法：45分程度

② 耐硫酸モルタル防食工法：45分程度

③ シートライニング工法：45分程度

（２） 認定試験

① 塗布型ライニング工法：20分

② 耐硫酸モルタル防食工法：20分

③ シートライニング工法：20分

注）講習会と認定試験は、それぞれの工法を連続で実施します。

５． 受講料，受検料：（消費税８％含む）

下表は、コンクリート防食技士の認定資格を保有する方が、その他の工法（塗布型ライニング工

法、シートライニング工法、耐硫酸モルタル防食工法）を受講・受検する場合に適用します。複

数工法の受講・受検が可能で、同日に講習・試験を実施します。

   表 受講料、受検料一覧表

  会 員 会員協力会社注） 非 会 員

受
講
料

１工法の受講料 ２,１６０円 ３,２４０円 ４,３２０円

２工法の受講料 ４,３２０円 ６,４８０円 ８,６４０円

受
検
料

１工法の受検料 １,０８０円

２工法の受検料 ２,１６０円

合
計

１工法受講・受検 ３,２４０円 ４,３２０円 ５,４００円

２工法受講・受検 ６,４８０円 ８,６４０円 １０,８００円

    ※登録料は、別途申し受けます。

（登録料は、本案内３．登録料及び資格者に交付するもの並びに資格の有効期間参照）

注）会員協力会社とは、日防協に登録している第 2種正会員の施工専門協力会社を指す。

3

６． 講習会及び試験のスケジュール（計画のため、変更の可能性があります）

（１） 耐硫酸モルタル防食工法

① 受付：12時 30分～12時 45分 ⇒ 注）更新講習受講者は、受付は不要

② 講習：13時 00分～13時 45分

③ 試験：15時 50分～16時 10分

（２） シートライニング工法

① 受付：13時 20分～13時 35分 ⇒ 注）更新講習受講者は、受付は不要

② 講習：13時 55分～14時 40分

③ 試験：16時 20分～16時 40分

（３） 塗布型ライニング工法

① 受付：14時 30分～14時 45分 ⇒ 注）更新講習受講者は、受付は不要

② 講習：15時 05分～15時 40分

③ 試験：16時 50分～17時 10分

７．受講・受検申込期間

   平成 27年 7月 19日（火）～7 月 29日（金）「消印・受付印有効」

  各会場の受付は定員になり次第締め切りますので、この期間の消印・受付印の先着順となり

ます。

注）申込書は信書となりますので、必ず郵便又は信書便でお願いします。

８．受講・受検料振込先

   みずほ銀行 神田 支店（ 108 ） 普通 １２２５０８３

         一般社団法人 日本コンクリート防食協会

         シャ）ニホンコンクリートボウショクキョウカイ

振り込み手数料は、受検者の負担でお願いします。

９．申込書送付先・お問合せ先

  一般社団法人 日本コンクリート防食協会 事務局

  〒101－0047 東京都千代田区内神田１－４－５ レイアード大手町ビル４０１

  Tel ０３－５２８０－３０７１  fax ０３－５２８０－３０７３

  携帯電話 ０９０－４４５３－４５４９  ｅ-mail：office@nichibokyo.jp